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Souhrn:

Teoretická část práce je rozdělena do dvou částí - v první jsou shrnuty podklady

o hlubokém stabilizačním systému a možnostech jeho testování; v druhé je představena

metodika Akrální koaktivační terapie (ACT), její historie, principy, pravidla a cvičení.

Praktická část práce je věnována vlivu metodiky Akrální koaktivační terapie

na hluboký stabilizační systém. Jsou vybráni čtyři pravidelně sportující dobrovolníci,

u kterých je jako terapie aplikována metodika ACT o délce šesti týdnů.

U dobrovolníků je proveden před terapií a po ní celkový kineziologický rozbor

a vybrané testy na testování kvality hlubokého stabilizačního systému. Z výsledků

úvodního a závěrečného vyšetření jsou stanoveny závěry. Aktivita hlubokých břišních

svalů je testována průběžně pomocí tonometru (stabilizéru).

Při jednotlivých vyšetřeních a testování je pořizována fotodokumentace.

Zjištěné výsledky potvrzují, že je možné hluboký stabilizační systém ovlivnit

metodou ACT. U jednotlivých kazuistik jsou podrobně rozebrány a porovnány testy

a testované polohy na začátku a na konci terapie.

Dále dva z dobrovolníků udávají v anamnéze občasné vertebrogenní bolesti.

Po terapii u jednoho plně odezní a u druhého se výrazně zmírní.

V závěrečné diskusi jsou rozebrány jednotlivé hypotézy a porovnána praxe s teorií.
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Summary:

The theoretical part is divided into two parts - the first one summarizes information

about the deep stabilization system and options about how its testing; the second one

presents the methodology of Acral coactivation therapy (ACT), its history, principles, rules

and exercises.

The practical part is devoted to the influence of the methodology of Acral

coactivation therapy for deep stabilization system. There are four regular sporting

volunteers selected, in whom is applied ACT methodology for six weeks such as a therapy.

There was a total kinesiology analysis and selected tests for testing the quality of

the deep stabilization system done before and after therapy of the volunteers. From the

results of the opening and final examinations are determined conclusions. Activity of deep

abdominal muscles are tested continuously using the tonometer (stabilizer).

During each examination and testing is aqquired photo documentation.

All the results confirm, that it is possible to affect the deep stabilization system by

methodology ACT. In each case reports are analyzed and compared in detail all of the tests

and tested positions at the beginning and the end of the therapy.

Furthermore, two of the volunteers indicate an ocassional vertebrogenic pain in

anamnesis. After the therapy, one of the volunteer registered fully subside of his pain and

the other one registered distinctivel alleviation.

All of the hypotheses are discussed and compared with praxis and theory in the

final discussion.
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ÚVOD

Zvolené téma má za cíl dokázat spojitost mezi hlubokým stabilizačním systémem

(HSS) a metodou Akrální koaktivační terapie (ACT).

V dnešní době je častou příčinou nejen vertebrogenních potíží nedostatečnost

hlubokého stabilizačního systému – jeho insuficience. Relativně velká četnost sedavého

stereotypu života, včetně sedavých zaměstnání, vede k atrofii hlubokých stabilizačních

svalů a jejich výpadku funkce zajišťující stabilizaci páteře.

Pro sledovanou terapii jsou vybráni dobrovolníci z řad sportovců, u nichž se

vyskytuje insuficience HSS, popřípadě vertebrogenní potíže. V průběhu šesti týdnů jsou

pozorováni a testováni na kvalitu jejich napřímení, postury a zejména změny v aktivaci

hlubokého stabilizačního systému. Také je sledována úleva od potíží a bolesti.

Pro obnovu kvalitní funkce HSS je možné zvolit mnoho odlišných metod – od

reflexní Vojtovy lokomoce, PNF po nestabilní plochy aj. Vybrala jsem si metodu Akrální

koaktivační terapie, právě proto, že pro aktivaci HSS není většinou primárně uváděna.

Předpokládám, že na kvalitu HSS může mít velký vliv a snažím se ho dokázat. Dalším

důvodem je, že cvičení metody ACT je značně flexibilní. Kromě uceleného cvičení je

možné cvičit vybrané polohy v přirozených podmínkách klienta, například v práci, doma,

na vycházce, atp., což je pro klienta časově velmi přijatelné.

Pro hodnocení kvality HSS a napřímení je použit celkový kineziologický rozbor a

dvojí testy - podle „Australské“ a „Pražské“ školy - kvůli mírným odlišnostem

v jednotlivých faktorech, které uvedené školy testují a sledují. Do praktické části je

zařazena bohatá fotodokumentace z průběhu vyšetření, cvičení a testování. Porovnání

úvodního a závěrečného provedení jednotlivých poloh a testů je v závěru každé kazuistiky

fotograficky doloženo a dysbalance a změny jsou graficky zvýrazněny.

Všechny dosažené výsledky shrnuji v závěru práce. V rámci diskuse jsou rozšířeny

o další poznatky a jsou zde rozebírány poznatky z průběhu tvorby práce, jak pozitiva, tak

nedostatky a negativa, vzniklá během sledování - výběrem metod, testů aj.

Hlavním cílem práce je dokázat, že hluboký stabilizační systém lze ovlivnit

uvedenou metodou, a že se může Akrální koaktivační terapie postavit rovnocenně mezi

jiné metodiky, užívané k aktivaci hlubokého stabilizačního systému.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HLUBOKÝ STABILIZAČNÍ SYSTÉM

1.1 Hluboký stabilizační systém páteře – popis a funkce

Hluboký stabilizační systém páteře (HSSP) představuje svalovou souhru, která

zabezpečuje stabilizaci, neboli zpevnění páteře ve stoji, sedu a během všech pohybů. Svaly

HSSP jsou aktivovány jak ve statických polohách (sed, stoj, apod.), tak i při pohybu

horních resp. dolních končetin, chůzi, běhu apod. Zapojení svalů je automatické a zcela

nezbytné pro ochranu páteře. Na stabilizaci se vždy podílí celé svalové řetězce a díky

zapojení stabilizační souhry svalů jsou eliminovány vnější síly (kompresní, střižné, …)

působící na páteřní segmenty (Špringrová, 2012; Kolář, Lewit, 2005).

Hluboký stabilizační systém páteře zahrnuje zejména lokální svaly páteře (krčního,

hrudního a lumbálního úseku) a funkční stabilizační jednotku – m. transverzus abdominis,

svaly pánevního dna, bránice, mm. multifidi kostovertebrální a iliolumbální vlákna,

seratus posteriori inferior, m. quadratus lumborum. Z hlediska podobné funkce, co se týká

propriocepce, centra segmentů a anticipace, řadíme do hlubokého stabilizačního systému i

svaly z periferie a na kořenových kloubech – drobné svaly chodidla, m. popliteus,

pelvitrochanterické svaly, mm. interossei dorsales, m. anconeus, m. supinator,

extrarotátory ramene, m. subscapularis, apod. (Špringrová, 2012; Suchomel, 2006).

Tabulka 1 Souhra mezi vent. a dors. muskulaturou HSS (Kolář, 2006, Špringrová, 2012)

Část páteře Ventrální muskulatura Dorzální muskulatura

Krční a horní

hrudní úsek HSS

 m. longus coli

 m. longus capitis

 mm. semispinalis capitis et cervicis

 mm.splenius capitis et cervicis

 mm. longissimus cervicis et capitis

Dolní hrudní a

bederní úsek HSS

 diaphragma

 m. transverzus abdominis

 m. obliqus abdominis internus

(post. vlákna upínající se na

thorakolumb. fascii)

 m. quadratus lumborum (pars

iliolumbales et costovertebralis)

 svaly pánevního dna (mm. levator

ani et m. coccygeus)

 m. psoas major

 m. multifidus

 m. rotatores

 mm. intertransverzarií,

 mm. interspinales

 m. longissimus (pars lumbalis)

 m. iliocostalis (pars lumbalis)
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1.1 Posturální stabilita, postura, napřímení

1.1.1 Posturální stabilita

Posturální stabilita je schopnost, která zajišťuje vzpřímené držení těla a umožňuje

reagovat na změny zevních a vnitřních sil. Díky HSS nedojde k nezamýšlenému či

neřízenému pádu.

S posturální stabilitou souvisí pojmy rovnováha a balance. Jde o soubor statických

a dynamických strategií sloužících k jejímu zajištění, a to pomocí tzv. dějů označovaných

jako „postojové“ a „ vzpřimovací reflexy“ (slovo reflex ve významu přeneseném) (Trojan,

Druga, Pfeiffer, 1990; Vařeka, 2002).

1.1.2 Postura

Postura znamená aktivní udržení segmentů při působení zevních sil, hlavně

tíhového pole. K optimálnímu provedení pohybu je nutné zaujmout optimální posturu

neboli vzpřímené držení těla.


[…]


 Farmakologická:

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

 Nynější onemocnění:

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………...

Celkový kineziologický rozbor (+ foto – zpředu, zboku, zezadu) :

 Stoj zpředu

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………….

 Stoj zboku

……………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………….

 Stoj zezadu

……………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………….

Stoj na 1 DK – pravá, levá (+ foto)

P:……………………………………………………………………………………………...

L:……………………………………………………………………………………………..

Hluboký předklon (+ foto)

P:………………………………………………L:…………………………………………...

Fyziologické zakřivení páteře vsedě (+ foto – z boku)

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………….

Měření - tonometr

a) M. transverzus abdominis vleže na zádech:

………………………………………………………………………………………………

b) Transversus abdominis a m. obliqus abdominis internus vleže na břiše:

………………………………………………………………………………………………

Test polohy na čtyřech (+ foto)

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………….

Test „medvěd“ (+ foto)

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………….

Test hlubokého dřepu (+ foto)

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………….

Test bočního mostu (+ foto - zpředu)

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………….

Test flexe trupu (+ foto)

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………….

Test extenze trupu (+ foto)

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………….

+ Dotazník ACT, + Dotazník cviků ACT

Příloha 10 Dotazník ACT – upravený autorem práce

Dotazník ACT

(upravený výňatek, zdroj: REHASPRING
®

centrum s.r.o. – Kurz ACT)

Jméno: ………. Datum: ……… Věk: ……… Datum narození: ………

Současná kondice: výborná dobrá špatná kolísavá

Stadium bolesti:

bez bolesti akutní (< 3 měsíce) subchronická(3 – 6 měsíců) chronická( > ½ roku)

VAS (visual analog scale): 0…………………..………5……………..…………….10

Dosavadní terapie:

……………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………….

Ergonomie domácího prostředí:

židle křeslo stůl postel válenda

podlaha: plovoucí koberec dřevěná linoleum dlažba

bydlení: RD – přízemí RD – patro byt

………………………………………………………………………………………………

Motorický vývoj:

otáčení sed lezení po čtyřech stoj chůze

Ranní fáze motorického učení (předškolní věk 1. – 6. rok):

pohybové aktivity: ………………………………………………………………………….

kroužky: ……………………………………………………………………………………..

Pozdní fáze motorického učení (7. – 14. rok):

pohybové aktivity: …………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………….

Pozdní fáze motorického učení (15. – 22. rok):

pohybové aktivity: …………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………

Klenba ruka/noha:

Klenba ruky v poloze na čtyřech:

norma plochoručí vysoká ruka

Pravá: I. II. III.

Levá: I. II. III.

Klenba ruky ve vysokém šikmém sedu:

norma plochoručí vysoká ruka

Pravá: I. II. III.

Levá: I. II. III.

Klenba nohy ve stoji:

norma plochá noha vysoká noha

Pravá I. II. III. Levá I. II. III.

Mobilita pánve:

vleže na zádech (pokrč. DK) ano ne ……………………………..

vleže na břiše ano ne …………………………………..

vsedě na zemi (pokrč. DK, opora o ruce) ano ne ……………………………..

ve stoje ano ne …………………………………..

Rozsah pohybu: omezen není omezen

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

Příloha 11 Dotazník ACT - originál podle REHASPRING Centrum s.r.o.

Příloha 12 Tabulka cviků ACT – část I.

Příloha 13 Tabulka cviků ACT – část II.

Příloha 14 Certifikát - Kurz ACT I

Příloha 15 Certifikát – Kurz ACT II

Příloha 16 Písemný souhlas klientů – předloha

Písemný souhlas klientů (Zdroj: autor)

1. část - Fotografie

Souhlasím s anonymním použitím fotografií mé osoby v bakalářské práci Ivety

Kovalské na téma: Ovlivnění hlubokého stabilizačního systému pomocí Akrální

koaktivační terapie, pořízených při vyšetření a terapii v době tvorby uvedené práce.

Kazuistika Datum Podpis klienta

Kazuistika I 20. 1. 2014

Kazuistika II 21. 1. 2014

Kazuistika III 27. 1. 2014

Kazuistika IV 30. 1. 2014

2. část – Terapie

Byl jsem srozuměn/a s prováděnou terapií. Vše mi bylo vysvětleno a pochopil/a

jsem postup terapie.

Kazuistika Datum Podpis klienta

Kazuistika I 20. 1. 2014

Kazuistika II 21. 1. 2014

Kazuistika III 27. 1. 2014

Kazuistika IV 30. 1. 2014

Příloha 17 Písemný souhlas autorky metodiky ACT

Příloha 18 Taneční držení - standardní tance

Obrázek 113 Taneční držení standardních tanců (Zdroj: Ballroom_dancing.jpg)

Obrázek 114 Taneční držení

standard (Zdroj: Taneční klub Eso)

Obrázek 115 Taneční držení standard

(Zdroj: Taneční klub Eso)