## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Veronika Gemovová
Autor práce: Iveta Kovalská
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Ovlivnění hlubokého stabilizačního systému pomocí Akrální koaktivační terapie
Akademický rok: **2013/ 2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

### Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

**Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:** bakalářská práce se zabývá velmi aktuálním tématem Ovlivnění HSS pomocí Akrální koaktivační terapie –ACT. Fyzioterapie se v dnešní době prakticky neustále zabývá ovlivněním HSS a je jen na erudici fyzioterapeuta, jakou metodu k tomu ovlivnění použije. Jak je z výsledků práce patrné metoda ACT je jistě metodou velmi vhodnou. Jako velký klad této metody lze považovat odstupňování obtížnosti jednotlivých poloh při cvičení. Určitou nevýhodou je nutnost aktivní spolupráce a pochopení cvičení ze strany klientů, což mnohdy znamená nepřekonatelný problém. Klienti jsou velmi často zvyklí pouze na pasivní příjem léčebných procedur bez jejich vlastního zapojení.

V práci jsou podrobně zpracovány 4 kazuistiky. Je patrné, že autorka pracovala s klienty dlouhodobě. Provedla vždy vstupní a výstupní vyšetření doplněné fotografiemi klientů, zařadila anamnestický dotazník. Jednotlivé polohy cvičení jsou zařazeny v obrazové příloze.

Jednotlivé fotografie jsou označeny čísly, ale jejich řazení neodpovídá standardu- str. 60, str. 72,73,74,75,83,85.

V textu na str. 39 je odkaz na obrazovou ukázkou standardního tanečního držení, příloha č.10, pod tímto označením je ale uveden dotazník ACT.

Výsledky hypotéz jsou přehledně uvedeny v tabulkách. Jednotlivé hypotézy se potvrdily a jsou zpracovány v diskusi.

Bakalářská práce je postavena především na praktické části, je přehledně zpracovaná, úroveň grafického i formálního zpracování je dobrá. Zpracování teoretických poznatků i aplikace a interpretace výsledků je kvalitní.

Otázky oponenta: 1. Myslíte, že použití ACT je vhodné pro klienty v každém věku?
2. Myslíte, že aplikace ACT je vhodná i pro vrcholové sportovce, kteří potřebují obvykle cvičení s větší intenzitou?

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

<b>Navržené celkové hodnocení</b> (neaplikovatelné škrtněte) výborně <del>velmi dobře</del> <del>dobře</del> nevyhovující
--- --------- ------------------------ ------------------ --------------

Datum: 6.5.2014

Podpis: